

Virbac : la croissance du chiffre d'affaires au deuxième trimestre rattrape en grande partie le recul du premier trimestre

Communiqué diffusé le 17 juillet 2017

Le chiffre d'affaires du Groupe au deuxième trimestre s'est élevé à 234,8 millions €, en forte croissance de +7,5% par rapport à la même période de 2016, dont +5,7% de croissance organique. Les principales contributions à cette performance sont celles des États-Unis, qui réalisent une activité soutenue sur la période (+21%), de l'aquaculture, ainsi que de la Chine, du Brésil et du Mexique. Les gammes endectocides (Sentinel) et spécialités en animaux de compagnie, et les antiparasitaires et vaccins bovins tirent la croissance du trimestre.

Sur l'ensemble du premier semestre le chiffre d'affaires ressort à 434,5 millions € contre 430,0 millions € sur la même période en 2016, soit une évolution globale de +1,1%. Hors impact favorable des taux de change, le chiffre d'affaires est en léger recul de -1,2%.

Aux États-Unis, l'activité du premier semestre affiche un recul de -10,7%, dont -12,1% à taux de change comparables, en amélioration, cependant, par rapport au premier trimestre qui était en retrait de -44% à taux de change constants. Sentinel est en recul en ventes nettes ex-Virbac, bien que les ventes ex-distributeurs restent stables sur la période. Les ventes ex-Virbac de la gamme Iverhart sont en recul important, bien qu'elles progressent au niveau des ventes ex-distributeurs. Cette progression est néanmoins très inférieure aux prévisions et n'a pas permis de provoquer un réassort important des distributeurs compte tenu de leur niveau de stock. Les autres gammes sont stables en ventes ex-Virbac, mais continuent de progresser en ventes auprès des cliniques.

En dehors des États-Unis, le Groupe affiche un premier semestre en croissance organique de +1,1% (+3,4% à taux réels). L'Europe est globalement stable à changes constants, notamment en raison

d'une activité en retrait sur l'OTC (effet de base défavorable dû au lancement des antiparasitaires Fipro Duo début 2016). Dans le reste du monde, la croissance organique continue d'être soutenue dans de nombreux pays émergents, en particulier en Chine, au Brésil et au Mexique. A l'inverse, en Inde, la performance a été fortement marquée par le double impact de la démonétisation en début d'année, et de l'entrée en vigueur de la nouvelle réglementation fiscale qui a conduit les distributeurs à diminuer massivement leur stock à fin juin. La performance a également été plus contrastée au Japon du fait de la concurrence. Enfin au Chili les ventes sont en légère décroissance par rapport à 2016 avec une activité contrastée (gamme vaccins en progrès et gamme antibiotique en retrait comparé à une base élevée au premier semestre 2016).

Sur le plan des espèces, le chiffre d'affaires dans le segment des animaux de compagnie est en recul globalement de -4,1%, dont -4,9% à périmètre et changes constants, ce qui reflète un retour plus lent que prévu aux États-Unis. Hors États-Unis, le recul de l'activité est de -0,7%, dont -1,2% de croissance organique. Les gammes les plus négativement impactées en comparaison à la même période en 2016 sont les antiparasitaires internes et externes pour animaux de compagnie et les vaccins chiens qui ont souffert de la réduction temporaire des capacités de production. A l'inverse, les gammes spécialités pour chiens et chats continuent à progresser.

Dans le segment des animaux de production, l'évolution globale ressort à +8,7% dont +4,4% à changes constants. L'effet positif des taux de change concerne l'Asie-Pacifique et l'Amérique latine. À taux et périmètres constants, les secteurs bovins et élevage industriel (porcs et volailles) affichent une belle

croissance, respectivement de +5,7% et +4,2%. Le secteur de l'aquaculture, est en léger recul sur le semestre (-0,4% à taux constants).

Chiffres clés

CHIFFRE D'AFFAIRES DU
PREMIER SEMESTRE 2017
Provisoire

434,5 M€

CROISSANCE GLOBALE
+1,1%

CROISSANCE À TAUX
DE CHANGE CONSTANTS
-1,2%

CROISSANCE À CHANGES ET
PÉRIMÈTRE CONSTANTS
-1,2%

dont :
ANIMAUX DE COMPAGNIE
-4,9%

ANIMAUX D'ÉLEVAGE
+4,4%

CHIFFRES CONSOLIDÉS	2017	2016	Évolution	Évolution à taux de change constants	Évolution à change et périmètre constants
<i>Chiffres non audités - en millions d'euros</i>					
Chiffre d'affaires du 1 ^{er} trimestre	199,7	211,4	-5,5%	-8,3%	-8,3%
Chiffre d'affaires du 2 ^e trimestre	234,8	218,6	+7,5%	+5,7%	+5,7%
Chiffre d'affaires du 1^{er} semestre	434,5	430,0	+1,1%	-1,2%	-1,2%